
 

Mod. B - copia 

 

 

DECRETO N. 904  DEL   22/10/2020 

 

OGGETTO: POR FSE Regione Veneto 2014/2020 – Reg.to UE n. 1303/2013 e 1304/2013. Asse I –Occupabilità 

– DGR n. 1987 del 21/12/2018 – “Botteghe e Atelier aziendali. La tradizione si rinnova per guardare al futuro”. 

Approvazione modifica quota percentuale spese promozione. 

 

NOTE PER LA TRASPARENZA:       

Il presente provvedimento, a seguito della misure di contenimento e contrasto del virus COVID-19 che hanno 

impattato anche sulla realizzazione dei progetti finanziati nell’ambito della DGR n. 1987/2018, approva una 

modifica del limite percentuale di budget assegnabile alle spese di promozione, quale variazione che può 

contribuire al raggiungimento degli obiettivi progettuali e alla finalità di valorizzazione del patrimonio 

aziendale perseguita dalla Direttiva stessa. 

 

IL DIRETTORE 

DELLA DIREZIONE FORMAZIONE E ISTRUZIONE 

- Visto il provvedimento n. 1987 del 21/12/2018 con il quale la Giunta Regionale ha approvato l’apertura dei 

termini per la presentazione di proposte progettuali a valere sul Fondo Sociale Europeo – Programma 

Operativo Regionale 2014-2020, Regolamenti Comunitari n. 1303/2013 e n. 1304/2013 - prevedendo uno 

stanziamento di Euro 2.000.000,00 per l’Asse I – Occupabilità - Obiettivo Specifico 4 – Obiettivo Tematico 

8 – Priorità d’investimento 8.v; 

- Visto il Decreto n. 282 del 25/03/2019 con il quale si approvano le risultanze dell’istruttoria relativa alle 

proposte progettuali presentate nell’ambito della DGR n. 1987 del 14/12/2017, con il quale sono stati 

ammessi a finanziamento 25 progetti ; 

- Preso atto dei Decreti del Presidente del Consiglio dei Ministri DPCM contenenti misure per il contrasto e il 

contenimento sull’intero territorio nazionale del diffondersi del virus COVID-19 da ultimo il DPCM del 18 

ottobre 2020, che dispone ulteriori misure urgenti di contenimento del contagio tra cui la sospensione di tutte  

le  attività convegnistiche o congressuali, ad eccezione di quelle che si svolgono con modalità' a  distanza; 

- Considerato che le misure per il contrasto e il contenimento della diffusione del virus COVID-19 hanno 

impattato sia sul sistema produttivo regionale e sulle aziende coinvolte nei progetti, sia sulle modalità di 

svolgimento delle attività progettuali finanziate, che hanno dovuto essere riorganizzate secondo nuove 

modalità che assicurassero l’indispensabile distanziamento sociale necessario per operare in sicurezza; 

- Considerato che, proprio a seguito delle varie misure di contenimento del virus COVID-19, la modalità di 

realizzazione a distanza di molti interventi sembra essere l’unica in grado di permettere la realizzazione dei 

vari interventi progettuali finanziati; 

- Considerato che l’iniziativa in oggetto si poneva la finalità di sostenere le aziende in un percorso di 

valorizzazione del proprio capitale, anche intangibile, di storia e cultura, che trovava spesso traduzione in 



Mod. B – copia                                         Ddr n.  904 del  22/10/2020 pag. 2 di 2 

progetti di digitalizzazione degli archivi o di conoscenza attraverso il supporto delle diverse tecnologie 

informatiche; 

- Considerato che la Direttiva in oggetto ha previsto specifiche attività di promozione e diffusione che, anche 

mettendo in luce i risultati progettuali raggiunti, contribuissero ad accrescere l’accessibilità e la fruibilità 

dell’immenso patrimonio aziendale delle eccellenze del Made in Veneto,  rappresentate dalle aziende 

coinvolte nei diversi progetti finanziati; 

- considerato che per tali attività di promozione e diffusione la suddetta Direttiva ha previsto la possibilità di 

riconoscere spese fino ad un massimo dell'8% del budget complessivo di progetto, per la produzione di 

materiali che portassero a conoscenza del più vasto pubblico gli interventi progettuali e che fungessero da 

moltiplicatori della conoscenza all'esterno del patrimonio aziendale;  

- Considerato che, a fronte della contingente situazione socio-economica in cui ci si trova ad operare, si ritiene 

che sia ancora più necessario trovare nuovi strumenti di comunicazione che veicolino all’esterno delle diverse 

realtà aziendali la ricchezza delle produzioni e delle eccellenze venete, che possano contribuire ad accrescere 

la competitività delle imprese e a rafforzarne la solidità sul mercato; 

- Considerato inoltre, che le varie attività di promozione e i relativi strumenti rappresentano di fatto l'unico 

mezzo per la diffusione dell’identità e della storia aziendale, dato il blocco dell'accessibilità fisica alle 

aziende da parte dei potenziali fruitori dei servizi di progetto; 

- Considerato che le suddette spese di promozione e diffusione sono finalizzate al raggiungimento di tale 

finalità di valorizzazione del patrimonio aziendale e che si ritiene, pertanto, opportuno incrementare la quota 

percentuale di budget riservata alla voce C1.5 - Promozione e diffusione sino ad massimo del 15% del 

contributo finanziato per ciascun progetto, così come approvato con DDR n. 282 del 25/03/2019; 

- Considerato che ogni variazione progettuale che si rendesse necessaria per la realizzazione delle attività 

progettuali  dovrà essere approvata preventivamente dal competente ufficio regionale; 

- Visto che la DGR n. 1987/18 demandava al Direttore della Direzione Formazione e Istruzione la definizione 

di modifiche o integrazioni alle disposizioni per la gestione delle attività qualora necessario; 

- Precisato che la pubblicazione di cui sopra è disposta per gli effetti del presente provvedimento; 

- Vista la L.R.54/2012 in ordine ai compiti e responsabilità di gestione attribuite ai dirigenti e s.m.i.; 

- Attesa la compatibilità con la vigente legislazione comunitaria, statale e regionale; 

DECRETA 

1. di approvare, per quanto espresso in premessa, parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

l’incremento della quota percentuale delle spese di promozione e diffusione (voce C1.5) fino al 15% del 

budget di progetto;    

2. di stabilire che singole variazioni di budget che si rendessero necessarie siano preventivamente approvate 

dal competente ufficio; 

3. di disporre che il presente provvedimento venga pubblicato per estratto nel Bollettino Ufficiale della Regione 

Veneto. 

 

F.to Dott. Massimo Marzano Bernardi 

      MMB/FM/ 


